[image: image1.jpg]

2

ПЕРВОМАЙСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	28.02.2022
	№
	53

	          г.  Новоалтайск

	О Порядке осуществления от имени муниципального образования Первомайский район Алтайского края полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале)

В соответствии со статьей 59 Устава муниципального образования    Первомайский район Алтайского края районное Собрание депутатов РЕШИЛО:
1.
Принять нормативный правовой акт «О Порядке осуществления от имени муниципального образования Первомайский район Алтайского края полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале)».

2. Направить нормативный правой акт главе Первомайского района Алтайского края для подписания и опубликования в установленном порядке.

3. Обнародовать нормативный правовой акт на официальном интернет-сайте (www.perv-alt.ru) и информационном стенде администрации Первомайского района.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению и социальным вопросам (А.Г. Дуров).

Заместитель председателя районного Собрания депутатов                              Л.В. Кремлева

ПРИНЯТ

решением Первомайского    районного Собрания депутатов

от 28.02.2022 № 53
НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

«О Порядке осуществления от имени муниципального образования Первомайский район Алтайского края полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале)»

Статья 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок осуществления от имени муниципального образования Первомайский район Алтайского края полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале) (далее - муниципальное образование) разработан в соответствии со статьями 124, 125 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 14 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах», пункта 4 части 3.5 статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

2. Настоящий Порядок устанавливает процедуру представления на безвозмездной основе лицами, замещающими муниципальные должности в муниципальном образовании на постоянной основе, должности муниципальной службы (далее - лица, замещающие муниципальные должности), интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организаций, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование (далее - коммерческая организация) с целью осуществления от имени соответствующего муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале).

3. Под лицом, замещающим муниципальную должность в органах местного самоуправления муниципального образования Первомайский район Алтайского края понимается:

глава Первомайского района Алтайского края;

председатель контрольно-счетной палаты Первомайского района;

муниципальные служащие органов местного самоуправления муниципального образования Первомайский район Алтайского края.
Статья 2. Порядок назначения лиц, замещающих муниципальные должности,

в органы управления и ревизионную комиссию коммерческих организаций
1. Делегирование лиц, замещающих муниципальные должности, с целью избрания их в органы управления и ревизионную комиссию коммерческих организаций учредителем (акционером, участником) которых является муниципальное образование, осуществляется решением Первомайского районного Собрания депутатов Алтайского края (далее – Собрания депутатов).
2. Полномочия лиц, замещающих муниципальные должности, в органах управления коммерческих организаций прекращаются:

1) со дня принятия Собрания депутатов решения об их замене другими уполномоченными лицами;
2) со дня прекращения правовых оснований для участия представителя муниципального образования в органах управления коммерческих организаций.

3. Выдвижение другой кандидатуры лица, замещающего муниципальную должность, в органы управления и ревизионную комиссию коммерческой организации взамен предшествующей осуществляется на основании решения Собрания депутатов в случае:

1) принятия решения Собранием депутатов о замене лица, замещающего муниципальную должность, представляющего муниципальное образование в органах управления и ревизионной комиссии коммерческой организации;
2) систематического неисполнения лицом, замещающим муниципальную должность, своих обязанностей, возложенных на него требованиями законодательства Российской Федерации. Под систематическим неисполнением обязанностей в целях настоящего Порядка понимается их неисполнение более одного раза;
3) возникновения объективных обстоятельств (призыв на военную службу, болезнь, и т.п.), препятствующих исполнению лицом, замещающим муниципальную должность, возложенных на него полномочий;
4) в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4. В случае замены лица, замещающего муниципальную должность, в составе органов управления, ревизионной комиссии коммерческих организаций Собранием депутатов принимается решение о делегировании нового представителя муниципального образования в орган управления, ревизионную комиссию коммерческой организации.

Глава Первомайского района ходатайствует перед органом управления, ревизионной комиссией коммерческой организации о проведении внеочередного собрания акционеров (участников) коммерческой организации с вопросом о переизбрании данного члена органа управления, представлявшего интересы муниципального образования.

Статья 3. Порядок осуществления полномочий по представлению на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления

и ревизионной комиссии коммерческой организации

1. Лицо, замещающее муниципальную должность, осуществляет свою деятельность в составе органов управления, ревизионной комиссии коммерческих организаций в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Алтайского края и настоящим Порядком в интересах муниципального образования.

2. Для определения позиции, касающейся голосования по вопросам, содержащимся в повестке дня заседания органа управления, ревизионной комиссии коммерческой организации, лицо, замещающее муниципальную должность, проводит согласование с главой Первомайского района, за исключением случая, когда делегированным лицом является глава района.
3. Лицо, замещающее муниципальную должность, выбранное в орган управления, ревизионную комиссию коммерческой организации, не может получать вознаграждение в денежной или иной форме, а также покрывать за счет указанной коммерческой организации и третьих лиц расходы на осуществление своих функций.

Статья 4. Заключительные положения

Лицо, замещающее муниципальную должность, в органах управления коммерческой организации, несет ответственность за свои действия в соответствии с законодательством Российской Федерации и учредительными документами коммерческой организации.

Глава района

                     Ю.А. Фролова

«28» июня 2022 г.

№ 12-СД

[image: image1.jpg]